ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 19.08.2025

సమయం 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. జీవన సౌలభ్యాన్ని పెంపొందించడానికి చర్యలను పేగవంతం చేయడంపై దృష్టి సారించాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు.
- 2. ఎన్డిఎ ఉపరాష్ట్రపతి అభ్యర్థి సిపి రాధాకృష్ణన్ రేపు నామినేషన్ దాఖలు చేస్తార ని మంత్రి కిరణ్ రిజీజు తెలిపారు.
- 3. ప్రపంచ ఆర్థిక వ్యవస్థలో స్థిరత్వాన్ని కాపాడటం , దాన్ని పెంపొందించడం చాలా అవసరమని విదేశాంగ మంత్రి ఎస్. జైశంకర్ అన్నారు.
- **4.** ఉక్రెయిన్లో యుద్ధాన్ని ముగించేం దుకు రష్యా, ఉక్రెయిన్ అధ్యక్షుల మధ్య ముఖాముఖి చర్చలను ఏర్పాటు చేస్తామని అమెరికా అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ ప్రకటించారు.

PM-HIGH LEVEL MEETING

జీవన సౌలభ్యాన్ని పెంపొందించడానికి, వ్యాపార సౌలభ్యాన్ని మెరుగుపరచడానికి, సమ్మిళిత శ్రేయస్సును పెంపొందించేం దుకు చర్యలను పేగవంతం చేయడంపై దృష్టి సారించా లని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు. తదుపరి తరం సంస్కరణల కోసం రోడ్మ్యాప్ ను సమీజించడానికి ఉద్దేశించిన ఉన్నత స్థాయి సమావేశానికి నిన్న ప్రధానమంత్రి అధ్యక్షత వహించారు. పాలనను సరళీకృతం చేయడానికి , ఆర్థిక వృద్ధిని బలోపేతం చేయడానికి , పౌరులు ఈ చర్యల నుండి నేరుగా ప్రయోజనం పొందేం దుకు గల చర్యల గురించి అధికారులు

ప్రధానమంత్రికి వివరించారు. స్వాతంత్ర్య దినోత్సవం నాడు ప్రధానమంత్రి ప్రసంగం చేసిన తర్వాత ఈ ఉన్నత స్థాయి సమావేశం జరిగింది . కాగా, GST సంస్కరణలు, తేలికైన పన్ను భారం రూపంలో ప్రయోజనాలను ప్రధానమంత్రి స్వాతంత్రయ దినోత్సవ ప్రసంగంలో తెలిపిన విషయం తెలిసిందే.

బైట్ ... ప్రధానమంత్రి

NSD

NDA-RADHAKRISHNAN

ఎస్డిఎ ఉపరాష్ట్రపతి అభ్యర్థి సిపీ రాధాకృష్ణస్ రేపు నామిసేషస్ దాఖలు చేస్తారు. నిన్న రాధాకృష్ణస్ ఢిల్లీకి చేరుకున్న తర్వాత సాయంత్రం ఎన్డిఎ సభాపక్ష సేతలతో పరిచయ సమాపేశం జరిగింది. అనంతరం పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి కిరణ్ రిజీజు మీడియాతో మాట్లాడుతూ...

(ఎస్/బి- కిరణ్ రిజిజు)

ఉప రాష్ట్రపతి పదవికి అన్ని రాజకీయ పార్టీలు రాధాకృష్ణన్కు మద్దతు ఇస్తాయని ఆయన ఆశాభావం వ్యక్తం చేశారు. ఉపరాష్ట్రపతి ఎన్నిక వచ్చే సెల 9న జరుగుతుంది. ఉప రాష్ట్రపతి పదవికి నామినేషన్లు దాఖలు చేయడానికి చివరి తేదీ ఈసెల 21. నామినేషన్ల పరిశీలన ఆగస్టు 22న జరుగుతుంది. ఈసెల 25 లోపు నామినేషన్లను ఉపసంహరించుకోవచ్చు.

NSD

REV. LS- ASTRONAUT

2035 నాటికి భారతీయ అంతరిక్ష కేంద్రాన్ని ఏర్పాటు చే సి 2040లో భారతీయ సిబ్బందితో కూడిన మిషన్నను చంద్రునిపైకి పంపించాలని ప్రభుత్వం కృతనిశ్చయంతో ఉందని కేంద్ర శాస్త్ర, సాంకేతిక శాఖ మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ లోక్ సభలో తెలిపారు. 2047 నాటికి దేశం - వికసిత్ భారత్గా మారాలనే లక్ష్యానికి ముందే ఈ మిషన్లు పూర్తి అవుతాయని మంత్రి

చెప్పారు. అంతర్జాతీయ అంతరిక్ష కేంద్రానికి వ్యోమగామి సుభాం షు శుక్లా మిషన్ సాధించిన విజయాలను మంత్రి ప్రశంసించారు. సుభాన్లు శుక్లా సాధించిన విజయానికి దేశం మొత్తం గర్విస్తోందని అన్నారు. గత 11 సంవత్సరాలలో అంతరిక్ష రంగంలో ప్రభుత్వం చేసిన కృషిని వివరిస్తూ జితేంద్ర సింగ్.. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నాయకత్వంలో అంతరిక్ష రంగానికి అసేక సంస్కరణలు చేపట్టామని చెప్పారు. చర్చ సందర్భంగా ప్రతిపక్ష ఎంపీల నిరసనపై మంత్రి అసంతృప్తి వ్యక్తం చేశారు.

NSD

EAM-TERRORISM

ప్రపంచ ఆర్థిక వ్యవస్థలో స్థిరత్వాన్ని కాపాడటం, దాన్ని పెంపొందించడం ప్రస్తుత అంతర్జాతీయ పరిస్థితుల్లో చాలా అవసరమని విదేశాంగ మంత్రి ఎస్. జైశంకర్ అన్నారు. భారత్ న్యాయమైన, సమతుల్యమైన, బహుళ ధ్రువ ప్రపంచ క్రమాన్ని కోరుకుంటోందని ఆయన స్పష్టం చేశారు. కాగా, జైశంకర్ - చైనా విదేశాంగ మంత్రి వాంగ్ యితో నిన్న చర్చలు జరిపారు . భారత్ కు ఉగ్రవాదంపై పోరాటం ప్రధాన ప్రాధాన్యతగా ఉందని చెప్పారు. ఇరువురు నేతల మధ్య జరిగిన సమాపేశంలో ఆర్థిక , వాణిజ్య సంబంధాలు , తీర్థయాత్రలు, ప్రజల మధ్య సంబంధాలు , నదీ డేటా భాగస్వామ్యం , సరిహద్దు వాణిజ్యం , అనుసంధానం, ద్వైపాక్షిక మార్పిడి వంటి విస్తృత అంశాలపై చర్చ జరిగింది . భారతదేశం-చైనా సంబంధాలు పరస్పర గౌరవం , పరస్పర సున్ని తత్వం, పరస్పర ఆసక్తి అనే మూడు అంశాల ద్వారా నడుస్తున్నాయని జైశంకర్ అన్నారు.

బైట్ ... జైశంకర్

NSD

BREAK

ఆకాశవాణి వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని Updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ airnews_hyd ని ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel కి సబ్ స్రైబ్ చేయండి.

JHARKHAND: NAXAL

జార్ఖండ్ లో మావోయిస్టుల ఏరిపేత చర్యల్లో భాగంగా రాష్ట్ర పోలీసు లు ఖుంటి , లతేహార్ జిల్లాలలో మొత్తం ఆరుగురు నక్సల్స్ ను అరెస్టు చేశారు. నిషేధిత నక్సలైట్ సంస్థ పీపుల్స్ లీటరేషన్ ఫ్రంట్ ఆఫ్ ఇండియా (PLFI) కి చెందిన నలుగురు మావోయిస్టులను ఖుంటి పోలీసులు అరెస్టు చేశారు. అరెస్టు చేసిన వారి నుండి ఆయుధాలు , గుళికలతో సహా అనేక నిషిద్ద వస్తువులను స్వాధీనం చేసుకున్నట్లు ఖుంటి ఎస్పీ మనీష్ తోప్పో తెలిపారు. కాగా, లతేహార్ జిల్లా నుండి మావోయిస్టు సంస్థ JJMP కి చెందిన ఇద్దరిని పోలీసులు అరెస్టు చేశారు. లతేహార్ పోలీస్ స్టేషన్లలో ఈ ఇద్దరిపై అనేక కేసులు ఉన్నాయి.

NSD

TRUMP ZELENSKYY MEETING

ఉక్రెయిన్లో యుద్ధాన్ని ముగించేం దుకు రష్యా, ఉక్రెయిన్ అధ్యక్షుల మధ్య ముఖాముఖి చర్చలను ఏర్పాటు చేస్తామని అమెరికా అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ ప్రకటించారు. ట్రంప్ నిన్న రాత్రి పైట్ హౌస్లో ఉక్రెయిన్ అధ్యక్షుడు వోలోడిమిర్ జెలెన్స్టీ , ఇతర యూరోపియన్ నాయకులకు ఆతిథ్యం ఇచ్చిన తర్వాత రష్యా అధ్యక్షుడు వ్లాదిమిర్ పుతిన్తో మాట్లాడినట్లు తన ట్రూత్ సోషల్ ప్లాట్ఫామ్ల్ , పేర్కొన్నా రు. పుతిన్, జెలెన్స్టీ ల మధ్య సమావేశం కోసం ఏర్పాటులను తాను ప్రారంభించానని అమెరికా అధ్యక్షుడు చెప్పారు . ఇద్దరు సహచరుల తో త్రైపాక్షిక శిఖరాగ్ర సమావేశం జరుగుతుందని ట్రంప్ అన్నారు. ఉపాధ్యక్షుడు జెడి వాన్స్ , విదేశాంగ కార్యదర్శి మార్కో రూబియో , ప్రత్యేక రాయబారి స్టీవ్ విట్క్ మాస్కో , కైవ్ లతో సంప్రదింపులు జరుపుతున్నా రని ట్రంప్ అన్నారు.

కాగా, నిన్న రాత్రి ట్రంప్, ఉక్రెయిన్ అధ్యక్షుడు జెలెన్స్కీ ల మధ్య జరిగిన సమావేశంలో బ్రిటన్ ప్రధానమంత్రి కీర్ స్టార్మర్ , ఫ్రెంచ్ అధ్యక్షుడు ఇమ్మాన్యుయేల్ మాక్రాన్ , ఇటలీ జార్జియా మెలోని, జర్మన్ ఛాన్సలర్ ఫ్రెడరిక్ మెర్జ్ , ఫిన్లాండ్ అధ్యక్షుడు అలెగ్జాండర్ స్టబ్ , నాటో చీఫ్ మార్క్ రుట్ట్ , యూరోపియన్ కమిషన్ హెడ్ ఉర్సులా వాన్ డెర్ లోయెన్లు పాల్గొన్నారు . NSD

IMD

కర్ణాటక, గుజరాత్, మధ్య మహారాష్ట్ర , కొంకణ్, గోవాలలో ఈరోజు అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ తీవ్ర హెచ్చరిక జారీ చేసింది. ఛత్తీస్గడ్, కేరళ, మాహ్, తెలంగాణ, విదర్భలలో కూడా భారీ నుండి అతి భారీ వర్షా లు కురుస్తాయని సూచించింది. కోస్తాంధ్రా, తూర్పు రాజస్థాన్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, జమ్మ్మూ కాశ్మీర్, లడఖ్, గిల్గిట్-బాబ్టిస్తాన్-ముజఫరాబాద్తో సహా ఈశాన్య భారతదేశంలో కూడా భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని IMD తెలిపింది. ఈరోజు మధ్యప్రదేశ్ , మరాఠ్వాడ, ఒడిశా, ఉత్తరాఖండ్లలో కూడా ఇలాంటి పరిస్థితులే ఉంటాయి. రాబోయే మూడు నుండి నాలుగు రోజుల్లో దక్షిణ ద్వీపకల్పం , దాని ఆనుకుని ఉన్న మధ్య భారత్ లో రుతుపవనాలు చురుకుగా ఉండే అవకాశం ఉందని IMD సూచించింది.

NSD

PM VIKSIT BHARAT ROZGAR PORTAL

ప్రధానమంత్రి వికసిత్ భారత్ రోజ్గూర్ యోజన కింద - PMVBRY పోర్టల్ అందుబాటులోకి వచ్చింది. కొత్తగా ఉద్యోగంలో చేరిన యువతకు రెండు విడతలుగా 15 పేల రూపాయల వరకు, కొత్త ఉద్యోగ అవకాశాల సృష్టించిన యజమానులకు - సెలకు మూడు పేల రూపాయల వరకు ప్రోత్సాహకాన్సి ఈ పథకం అందిస్తుంది.

NSD

NHAI-TOLL PLAZA

మీరట్-కర్నా ల్లోని భూని టోల్ ప్లాజా వద్ద టోల్ వసూలు సంస్థపై భారత జాతీయ రహదారుల అథారిటీ (NHAI) గట్టి చర్యలు తీసుకుంది. టోల్ వసూలు సంస్థపై NHAI 20 లక్షల జరిమానా విధించింది. రోడ్డు రవాణా & రహదారుల మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో ఈ విషయం లెలిపింది. ఈ సంస్థ కాంట్రాక్ట్ ఒప్పందాన్ని ఉల్లంఘించిం దని, యాజమాన్య పైఫల్యాన్ని నికి పాల్పడిందని , సిబ్బంది క్రమశిక్షణ లో ఏజెన్సీ విఫలమైందని పేర్కొంది. జాతీయ రహదారులపై సురక్షితమైన, సజావుగా ప్రయాణం సాగేలా కృషి చేయడానికి NHAI కట్టుబడి ఉందని ఆ ప్రకటనలో తెలిపారు.

NSD

CLOSING

ఆకాశవాణి వార్తలు ఇంతటితో సమాప్తం. తిరిగి మధ్యాహ్నం 12 గంటల 30 నిమిషాలకు జాతీయ వార్తలు వింటారు.

NEELAM MP-I PM-HIGH LEVEL MEETING

19.08.2025

Prime Minister Narendra Modi yesterday chaired a high-level meeting to review the roadmap for Next-Generation Reforms, with a focus on accelerating measures to enhance Ease of Living, improve Ease of Doing Business, and foster inclusive prosperity. Officials briefed the Prime Minister on steps being planned to simplify governance, strengthen economic growth, and ensure citizens benefit directly from these measures. This high level meeting came after Prime Minister's Independence Day address, where he promised a "Diwali gift" in the form of GST reforms and a lighter tax burden.

Following the meeting, the Prime Minister took to social media platform X, stating that the government remains committed to implementing rapid reforms across sectors, aimed at improving ease of living, enhancing ease of doing business, and fostering overall prosperity.

Home Minister Amit Shah, Defence Minister Rajnath Singh, Road Transport Minister Nitin Gadkari, Agriculture Minister Shivraj Singh Chouhan, Finance Minister Nirmala Sitharaman, and Commerce Minister Piyush Goyal attended the meeting aimed at formulating strategic policies to bolster India's economy, improve infrastructure, and strengthen governance.

<>NET/PIB/0546 HRS

18.08.2025

NDA-RADHAKRISHNAN

NDA's Vice Presidential candidate CP Radhakrishnan will file his nomination on Wednesday. An introductory meeting with floor leaders of NDA was held in New Delhi this evening following the arrival of Mr. Radhakrishnan in the National Capital today. Briefing media in New Delhi after the meeting, Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijiju said, all NDA leaders will participate in the nomination filing process.

(S/B- Kiren Rijiju)

The Minister said, NDA Parliamentary Party meeting will be held tomorrow wherein all the leaders will be formally introduced with NDA's Vice Presidential candidate CP Radhakrishnan. He expressed hope that all the political parties will support Mr. Radhakrishnan for the post of Vice President. Yesterday, during the BJP Parliamentary Board meeting at the party headquarters in New Delhi, Maharashtra Governor CP Radhakrishnan was chosen as the NDA's candidate for the upcoming Vice Presidential Election. The Vice Presidential Election will be held on the 9th of next month. The last date of filing nominations for the office of Vice President is 21st August 2025. The scrutiny of the nominations will take place on the 22nd August while the nominations can be withdrawn by 25th of this month.

The election has been necessitated due to the resignation of Jagdeep Dhankhar who tendered his resignation last month citing health reasons. This will be the 17th Vice Presidential election. The Vice-President is elected by an Electoral College, which consists of the members of the Lok Sabha and Rajya Sabha.

<><> Bhupendra/Anand/2011

NEELAM MP-I 19.08.2025 EAM-TERRORISM

External Affairs Minister S. Jaishankar has said that the current international environment makes it essential to preserve and enhance stability in the global economy. He also stressed that India seeks a fair, balanced, and multipolar world order, noting that "reformed multilateralism"

is the call of the day. External Affairs Minister held talks with visiting Chinese Foreign Minister Wang Yi and underlined that the fight against terrorism in all its forms remains a major priority for India. The discussions between the two leaders covered a wide range of issues, including economic and trade ties, pilgrimages, people-to-people contacts, river data sharing, border trade, connectivity, and bilateral exchanges. Jaishankar said India-China relations must be guided by three mutuals, mutual respect, mutual sensitivity, and mutual interest. He added that differences must not become disputes, nor competition turn into conflict.

Referring to India's security concerns, Jaishankar pointed out that the country continues to face cross-border terrorism, largely sponsored by Pakistan, a close ally of China. Expressing confidence in the outcome of the meeting, Jaishankar said that discussions would contribute to building a stable, cooperative, and forward-looking relationship between India and China, one that serves both our interests and addresses our concerns.

<>NET/0604 HRS

SANJIO::HC EP-I 18.08.2025

JHARKHAND: NAXAL

State police forces have achieved another success in the state-wide campaign being run against Naxalites. A total of six naxals were arrested from Khunti and Latehar districts. Khunti police has arrested four militants of the banned Naxalite organization People's Liberation Front of India (PLFI). Khunti SP Manish Toppo said that many objectionable items including weapons and cartridges have been recovered from the arrested Naxalites. Meanwhile, the police have arrested two naxals of the Naxalite organization JJMP from Latehar district. Several cases are registered against both the naxals in Latehar police station.

<><> SHILPI / RANCHI/ MAIL/ 1919 HRS

SANJIO EP-I 18.08.2025

PM VIKSIT BHARAT ROZGAR PORTAL

The Pradhan Mantri Viksit Bharat Rozgar Yojana (PMVBRY) portal under the Pradhan Mantri Viksit Bharat Rozgar Yojana has gone live. The scheme will provide incentive of up to 15 thousand rupees in two instalments to newly employed youth and upto three thousand rupees per

month per new employee to employers for creation of new job opportunities. Prime Minister Narendra Modi had announced this scheme during his Independence Day address from the Red Fort this year. The scheme under the Employment Linked Incentive Scheme aims to incentivize creation of more than 3.5 Crore jobs in the country over a period of two years. It aims to support employment generation, enhance employability and social security, across all sectors, with special focus on the manufacturing sector from the first of August this year. Employers can visit www.pmvbry.epfindia.gov.in or www.pmvbry.labour.gov.in and complete one-time registration process.

<>RISHU/DIPENDRA/1756HRS

SANJIO::HC EPP 18.08.2025 REV. LS- ASTRONAUT

Science and Technology Minister Dr. Jitendra Singh today reiterated the government's commitment to establish an operational Bharatiya Antariksh Station by 2035 and send an Indian crewed mission to the Moon by 2040. He said, these missions will be accomplished prior to the target set to become Vikshit Bharat by 2047. The Minister said this while speaking during a special discussion in the Lok Sabha on India's First Astronaut Aboard the International Space Station - Critical Role of Space programme for 'Viksit Bharat By 2047. The Minister lauded the achievements of astronaut Subhanshu Shukla's historic mission to the International Space Station. He said, the whole country is feeling proud of the accomplishment made by Indian Air Force Group Captain Subhanshu Shukla.

Highlighting the works done by the government in the space sector in the last 11 years, the Minister said, under the leadership of Prime Minister Narendra Modi, several reforms have been taken for the space sector. He said, the space sector has been opened up for the private sector leading to growth in innovation and research. He said, several start-ups are working in the field of space sector. Mentioning the role of the Department of Space and Technology during the Operation Sindoor, the Minister said, the technologies used during the operation also developed during the tenure of the Modi's government. Dr. Singh pointed out that the space sector has played a critical role in the growth of the Indian economy. He also highlighted that research and innovations done in the space sector are playing an instrumental role in different sectors and making the lives of people easier.

The Minister also expressed displeasure over the protest of opposition MPs during the discussion. He said, they have failed to congratulate the space experts and scientists for space achievements.

<><>PARLIAMENT

TEAM/1550 HRS NEELAM NHAI-TOLL PLAZA

MP-I

19.08.2025

The National Highways Authority of India (NHAI) has taken strict action against the toll collection agency for misbehaving with Army personnel on toll plaza deployed at Bhuni Toll Plaza on Meerut-Karnal. NHAI has imposed a penalty of 20 lakhs on the toll collecting firm. In a statement, the Ministry of Road Transport & Highways called it a breach of the contract agreement and the agency's failure to manage the situation and ensure staff discipline. Further, NHAI has initiated the process of terminating and debarring the toll collection firm from future participation in toll plaza abides. NHAI has strongly condemned such behavior saying that it is committed to ensuring safe and seamless travel on National Highways.

<><>CB/0500

NEELAM
TRUMP ZELENSKYY MEETING

MP-II 19.08.2025

US President Donald Trump has announced that he will arrange face-to-face talks between the Russian and Ukrainian presidents to help end the war in Ukraine. On his Truth Social platform, Trump said that he spoke with Russian President Vladimir Putin after hosting Ukrainian President Volodymyr Zelenskyy and other European leaders at the White House last night. US President said, he has begun the arrangements for a meeting between President Putin and Ukrainian leader Zelenskyy, at a location to be determined. Trump said that the Putin-Zelenskyy talks would be followed by a trilateral summit involving himself and his two counterparts. He said, Vice president JD Vance, secretary of state Marco Rubio, and special envoy Steve Witkoff are coordinating with Moscow and Kyiv in this regard. During his meeting with Zelenskyy and European leaders, Trump took a small break to call Putin. Putin told Trump of his readiness to meet Zelenskyy.

Last night, Trump hosted Zelenskyy, British PM Keir Starmer, French President Emmanuel Macron, Italy's Giorgia Meloni, German chancellor Friedrich Merz, Finland President Alexander Stubb, Nato chief Mark Rutte, and European Commission head Ursula von der Loyen. According to

Trump, the participants discussed "security guarantees" for Ukraine, along with guarantees to be provided by European nations, in coordination with the United States.

<><> ASHOK SHUKLA/NANDINI/NET 0521 HRS

NEELAM MP-I 19.08.2025

IMD-WEATHER

India Meteorological Department (IMD) has issued red colour warning for extremely heavy rainfall over Karnataka, Gujarat, Madhya Maharashtra, Konkan and Goa today. The weather agency has also forecast heavy to very rainfall over Chhattisgarh, Kerala, Mahe, Telangana and Vidarbha. IMD further said that heavy rainfall is also expected to prevail over Northeast India including, Coastal Andhra Pradesh, East Rajasthan, Himachal Pradesh, Jammu and Kashmir, Ladakh, Gilgit-Baltistan-Muzaffarabad. Similar conditions are predicted over Madhya Pradesh, Marathwada, Odisha and Uttarakhand today. IMD also highlighted that monsoon is likely to be in active phase over South Peninsular and adjoining Central India during next three to four days.

SHIVANG/VISHNU/0631 HRS